دستیاب مواد کا ایک تحقیقی جائزہ

تواریخ کے مطالعہ سے یہ بات عیاں ہو جاتی ہے کہ ساتویں صدی ہجری کے اختتام پر اسلام وسطی ایشیا سے پھیلتا ہوا کشمیر کی شمال مغربی سرحدوں تک پھیلی ہوا ہے۔ ہزارہوں میں پہنچ چکا تھا اور ۷۸۶ھ مطابق ۱۳۸۴ء میں یہاں اسلامی حکومتیں قائم ہو چکی تھیں۔ اس بات کی تہدیت ہمیں میر سید علی ہمدانیؒ کے حلیفہ خاص نور الدین جعفر بدخشی کی تالیف "خلاصۃ المناقب" سے ہو جاتی ہے جسکو انہوں نے ۷۸۷ھ مطابق ۱۳۸۵ء میں حضرت میر سید علی ہمدانیؒ کے وصال کے قریباً تین ماہ بعد خانقاہ خندان میں تالیف کرنا شروع کیا تھا۔ یہ کتاب حضرت میر سید علی ہمدانیؒ کے حالات زندگی عبادت و ریاضت اور ان کی سیاحت پر لکھی گئی ہے۔

جون راج نے ہی اس بات کا انکشاف کیا ہے کہ کشمیر کا آخری ہندو بادشاہ سہدیو اسی دوران ذوالچو کے خوف سے کشتوار بھاگ گیا تھا۔ البتہ سہدیو کے سپہ سالار رام چندرینہ نے گلگتہ گنیر (لار) کے قلعہ میں پناہ لی تھی وہاں پر ہی ریچونے موقدہ پاکر سہدیو کے سپہ سالار رام چندرینہ کو قتل کر دیا تو ۷۲۷ھ مطابق ۱۳۲۶ء میں وہ کشمیر کا بادشاہ بن گیا۔ اس کے عہد میں ۱۳۲۶ء کے قریب حضرت سید شرف الدین عبدالرحمن (بلبل شاہ) ترکستان سے آکر کشمیر میں داخل ہوئے۔ ان کے اثر سے ہی ریچونہ ریچن شاہ کے نام سے دائرہ اسلام میں آیا۔

بابا حیدر بدخشیؒ کی درج کردہ میر سید علی ہمدانیؒ کی کشمیر میں تشریف آوری کی تاریخ جو خود
سلطان قطب الدین بادشاہ کشمیر نے کہی ہے سے ثابت ہوتا ہے کہ حضرت میر سید علی ہمدانیؒ ۷۸۵ھ
مطابق ۱۳۸۳ء میں بھی ایک بار کشمیر آئے ہیں دوسرے یہ کہ ۷۸۵ھ میں سلطان قطب الدین کشمیر
کا بادشاہ تھا لگتا ہے کہ وہ قطب کے علاوہ قطبی بھی تخلص کرتا تھا۔ یہ بات بحث طلب ہے کہ
اس کا پوتا سلطان زین العابدین جو ۸۲۳ھ میں کشمیر کا بادشاہ بن گیا تھا۔ بعض فارسی مورخین
نے لکھا ہے کہ وہ اپنے دادا سلطان قطب الدین کی نسبت کے تحت قطبی تخلص کرتا تھا۔

کشمیر میں فارسی زبان میں لکھی گئی اولین دستیاب تاریخ "تاریخ کشمیر" سید علی بن سید محمد کشمیری کی ہے، اُس نے یہ تاریخ سلطان یوسف شاہ چک کے پہلی بار کشمیر کا سلطان بننے پر ۹۸۷ھ مطابق ۱۵۷۹ء میں تالیف کی ہے۔ مذکورہ مورخ میر سید علی کا تعلق بھی ہمدانی خاندان سے تھا۔ ان کے جدِ اعلیٰ سید تاج الدین ہمدانی ہیں جن کا مقبرہ شہام پورہ سرینگر میں ہے۔ ان کے والد سید محمد کشمیری سلطان محمد شاہ کے عہد میں خاتما خاندان کے متولی تھے وہ بھی صاحب تصنیف تھے انہوں نے "تحفۃ المجالس" کے نام سے ایک منظوم کتاب ۹۴۹ھ میں فارسی

کے تذکرہ "خلاصۃ المناقب" اور بالواسطہ مرید حضرت بابا جید بخشئی کے تذکرہ "منقبت الجواہر" اور فارسی زبان میں لکھی گئی کشمیری ادب میں دستیاب تاریخ سید علی کشمیری بن سید محمد کشمیری جو حضرت میر سید علی ہمدانی کے خاندان سے تعلق رکھتے تھے کے مطالعہ سے اس بات کی کالت کرتے ہیں کہ حضرت امیر صرف ایک بار ۷۸۵ھ مطابق ۱۳۸۳ء میں کشمیر تشریف لائے

پس اور یہاں قریباً دس مہینے تک تبلیغ کرنے کے بعد کشمیر سے مراجعت کر گئے ہیں واپس جاتے ہوئے کینیر سوات (کنار) پہنچ کر ۶ ذی الحجہ ۷۸۶ھ مطابق ۱۹ جنوری ۱۳۸۴ھ کو ان کا انتقال ہو جاتا ہے۔ مورخ سید علی کشمیری کے لکھنے کے مطابق ان کی نعش مبارک کینیر سوات میں زیر زمین امانت رکھی گئی تھی۔ تو ایلیخ کے مطالعہ سے معلوم ہوتا ہے کہ ان کی نعش مبارک کو قریباً پانچ ماہ دس دن کینیر سوات (کنار) میں زیر زمین امانت رکھ کر ۲۶ جون ۱۳۸۵ھ کو کینیر سوات سے نودن کی مسافت طے کر کے ۲۵ جمادی الاول ۷۸۷ھ مطابق ۲۴ جولائی ۱۳۸۵ھ کو ختلان پہنچائی گئی۔ کینیر سوات میں نعش مبارک کے ہمراہ سفر کرنے والوں میں حضرت نور الدین جعفر بدخشی بھی تھے ان کا کہنا ہے کہ انہوں نے حضرت میر سید علی ہمدانی کی نعش مبارک کے صندوق اور تابوت شریف کو دیکھا تھا۔